

平成19年3月期 第3四半期 財務・業績の概況（連結）



平成19年1月23日

上場会社名 日立キャピタル株式会社

（コード番号：8586 東証第一部）

（URL <http://www.hitachi-capital.co.jp>）

代表者 役職名 執行役社長 氏名 高野 和夫

問合せ先責任者 役職名 執行役常務財務部門長 氏名 百井 啓二

TEL：（03）3503 - 2118

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無：有
 法人税等の計上基準：法定実効税率を用いた簡便法により計算しております。
 その他影響が軽微なものについて、一部簡便な方法を採用しております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無：無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無：有

【連結範囲及び持分法の適用に関する事項】

連結子会社数 22社 持分法適用非連結子会社数 1社 持分法適用関連会社数 1社

【連結範囲及び持分法の適用の異動状況】

連結（新規） - 社（除外） 2社 持分法（新規） - 社（除外） 1社

2. 平成19年3月期第3四半期の財務・業績の概況

（1）9か月（4月1日～12月31日）累計経営成績（連結）の進捗状況

（％表示は対前年同期増減率、百万円未満切捨）

	営業収益		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第3四半期	85,666	2.5	18,238	4.8	19,149	0.2	10,904	4.3
18年3月期第3四半期	83,558	1.3	19,157	9.1	19,179	12.1	10,456	11.9
（参考）18年3月期	112,725	1.0	26,189	6.0	26,129	8.3	14,219	7.0

	1株当たり四半期（当期）純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期（当期）純利益		取扱高	
	円	銭	円	銭	百万円	%
19年3月期第3四半期	93	28	-	-	1,426,828	4.9
18年3月期第3四半期	89	29	-	-	1,499,750	3.6
（参考）18年3月期	121	11	-	-	1,989,161	2.8

（注）期中平均株式数（自己株式控除後）は次のとおりです。

19年3月期第3四半期 116,892,616株

18年3月期第3四半期 117,112,123株

（参考）18年3月期 117,057,392株

（2）第3四半期（10月1日～12月31日）経営成績（連結）の進捗状況

（％表示は対前年同期増減率、百万円未満切捨）

	営業収益		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第3四半期	28,932	3.5	5,625	13.6	6,023	9.2	3,237	7.6
18年3月期第3四半期	27,966	1.3	6,509	5.7	6,633	12.9	3,505	12.6

	1株当たり四半期純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期純利益		取扱高	
	円	銭	円	銭	百万円	%
19年3月期第3四半期	27	70	-	-	478,332	6.7
18年3月期第3四半期	29	99	-	-	512,657	3.5

（注）期中平均株式数（自己株式控除後）は次のとおりです。

19年3月期第3四半期 116,892,247株

18年3月期第3四半期 116,893,520株

(3) 財政状態(連結)の変動状況

(百万円未満切捨)

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円	銭
19年3月期第3四半期	2,457,589		243,889		9.7		2,029	47
18年3月期第3四半期	2,410,398		225,694		9.4		1,930	77
(参考) 18年3月期	2,436,132		230,814		9.5		1,974	21

(注) 第3四半期末発行済株式数(自己株式控除後)は次のとおりです。

19年3月期第3四半期末 116,891,794 株

18年3月期第3四半期末 116,893,325 株

(参考) 18年3月期末 116,892,979 株

(4) 業績の概況

当第3四半期(9か月累計)は、産業機械や建設機械の取扱高が好調でありましたが、長期住宅ローンの商品構成の見直し等により、取扱高は前年同期比4.9%減の1兆4,268億円となりました。

収益面におきましては、営業収益はリース等が好調であったため、前年同期比2.5%増の856億66百万円となりましたが、市場金利の上昇や英国における貸倒関連費用の追加計上等により営業費用が増加し、経常利益は同0.2%減の191億49百万円となりました。

3. 19年3月期の連結業績予想(平成18年4月1日～平成19年3月31日)

19年3月期の連結業績予想は次の通りです。

なお、前回の予想に変更はありません。

(%表示は対前期増減率、百万円未満切捨)

	営業収益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
通 期	116,800	3.6	27,500	5.2	15,000	5.5

(注) 取扱高 通 期 2,000,000 百万円

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 128円 32銭

なお、連結業績予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づいて作成したものであり、最終の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

比較連結貸借対照表

(単位 百万円:未滿切捨)

期 別 科 目	当第3四半期 連結会計期間末(A) 平成18年12月31日 現在	前連結会計 年度(B) 平成18年3月31日 現在	増 減 (A)-(B)	期 別 科 目	当第3四半期 連結会計期間末(A) 平成18年12月31日 現在	前連結会計 年度(B) 平成18年3月31日 現在	増 減 (A)-(B)
(資産の部)				(負債の部)			
流動資産	762,264	744,185	18,078	流動負債	1,058,512	1,059,071	559
現金及び預金	20,651	37,753	17,101	支払手形及び買掛金	286,298	278,563	7,735
受取手形及び売掛金	604,614	586,298	18,316	短期借入金	98,517	110,575	12,058
関係会社預け金	55,903	47,229	8,674	コマーシャル・ペーパー	219,293	224,376	5,082
有価証券	743	792	49	1年以内償還 予定の社債	80,963	76,221	4,741
繰延税金資産	6,565	7,317	751	1年以内返済予定の 長期債権譲渡債務	307,951	306,709	1,242
その他	85,497	74,857	10,640	未払法人税等	4,692	5,922	1,230
貸倒引当金	11,712	10,061	1,650	繰延税金負債	1,052	1,006	46
固定資産	1,695,324	1,691,946	3,377	ローン保証引当金	3,300	3,685	385
有形固定資産	1,369,758	1,350,065	19,693	その他	56,443	52,012	4,430
貸与資産	1,362,758	1,343,781	18,976	固定負債	1,155,186	1,140,073	15,113
建物及び構築物	1,619	1,517	102	社 債	317,135	324,928	7,793
機械装置及び 車両運搬具	1,826	1,323	502	長期借入金	243,255	200,341	42,914
器具備品	2,078	2,032	45	長期債権譲渡債務	556,810	575,373	18,562
土地	1,476	1,410	65	繰延税金負債	2,052	2,919	866
無形固定資産	271,290	287,522	16,232	退職給付引当金	5,058	5,103	44
貸与資産	264,740	280,715	15,975	役員退職慰労引当金	1,173	1,042	130
その他	6,549	6,806	257	保険契約準備金	9,699	9,654	45
投資その他の資産	54,275	54,359	83	その他	20,001	20,710	709
投資有価証券	20,858	24,567	3,709	負債合計	2,213,699	2,199,144	14,554
繰延税金資産	2,860	1,763	1,096	(少数株主持分)			
その他	30,565	28,037	2,528	少数株主持分		6,173	
貸倒引当金	8	9	1	(資本の部)			
				資 本 金		9,983	
				資本剰余金		45,972	
				利益剰余金		181,954	
				その他有価証券 評価差額金		6,856	
				為替換算調整勘定		370	
				自己株式		14,323	
				資本合計		230,814	
				負債、少数株主持分 及び資本合計		2,436,132	
				(純資産の部)			
				株主資本	230,334		
				資 本 金	9,983		
				資本剰余金	45,972		
				利益剰余金	188,704		
				自己株式	14,325		
				評価・換算差額等	6,894		
				その他有価証券 評価差額金	4,470		
				繰延ヘッジ損益	510		
				為替換算調整勘定	1,913		
				少数株主持分	6,661		
				純資産合計	243,889		
資産合計	2,457,589	2,436,132	21,456	負債純資産合計	2,457,589		

比較連結損益計算書

<9 か月累計値(4月1日～12月31日)>

(単位 百万円：未満切捨)

期 別 科 目	当第3四半期連結会計期間 〔自平成18年4月1日〕 至平成18年12月31日		対前年同期 増減率	前第3四半期連結会計期間 〔自平成17年4月1日〕 至平成17年12月31日	
		%			%
営業収益	85,666	100.0	2.5	83,558	100.0
事業収益	84,871		1.9	83,287	
金融収益	794		193.0	271	
営業費用	67,427	78.7	4.7	64,400	77.1
販売費及び一般管理費	47,452		1.0	47,938	
金融費用	19,975		21.3	16,462	
営業利益	18,238	21.3	4.8	19,157	22.9
営業外収益	994	1.2	-	158	0.2
営業外費用	83	0.1	-	136	0.1
経常利益	19,149	22.4	0.2	19,179	23.0
税金等調整前四半期純利益	19,149	22.4	0.2	19,179	23.0
法人税、住民税及び事業税	7,731	9.1	22.1	6,334	7.6
法人税等調整額	80	0.1	95.9	1,979	2.4
少数株主利益	433	0.5	6.0	408	0.5
四半期純利益	10,904	12.7	4.3	10,456	12.5

<第3四半期(10月1日～12月31日)>

(単位 百万円：未満切捨)

期 別 科 目	当第3四半期連結会計期間 〔自平成18年10月1日〕 至平成18年12月31日		対前年同期 増減率	前第3四半期連結会計期間 〔自平成17年10月1日〕 至平成17年12月31日	
		%			%
営業収益	28,932	100.0	3.5	27,966	100.0
事業収益	28,760		3.1	27,895	
金融収益	171		139.7	71	
営業費用	23,307	80.6	8.6	21,456	76.7
販売費及び一般管理費	16,132		1.6	15,882	
金融費用	7,175		28.7	5,574	
営業利益	5,625	19.4	13.6	6,509	23.3
営業外収益	407	1.4	-	151	0.5
営業外費用	8	0.0	-	28	0.1
経常利益	6,023	20.8	9.2	6,633	23.7
税金等調整前四半期純利益	6,023	20.8	9.2	6,633	23.7
法人税、住民税及び事業税	3,017	10.4	2.8	2,935	10.5
法人税等調整額	236	0.8	-	21	0.1
少数株主利益	5	0.0	96.8	170	0.6
四半期純利益	3,237	11.2	7.6	3,505	12.5

<補足資料>

1. 四半期毎の連結業績の推移

<平成19年3月期(連結)>

(単位 百万円:未滿切捨)

期別 科目	No.	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	9か月累計
		平成18年4月1日～ 平成18年6月30日	平成18年7月1日～ 平成18年9月30日	平成18年10月1日～ 平成18年12月31日	平成19年1月1日～ 平成19年3月31日	平成18年4月1日～ 平成18年12月31日
営業収益	1	27,944	28,789	28,932		85,666
事業収益	2	27,515	28,595	28,760		84,871
金融収益	3	428	194	171		794
営業費用	4	21,879	22,240	23,307		67,427
販売費及び一般管理費	5	15,701	15,618	16,132		47,452
金融費用	6	6,178	6,621	7,175		19,975
営業利益	7	6,065	6,548	5,625		18,238
営業外収益	8	580	8	407		994
営業外費用	9	31	45	8		83
経常利益	10	6,614	6,511	6,023		19,149
特別損益	11			-		-
税金等調整前四半期純利益	12	6,614	6,511	6,023		19,149
法人税、住民税及び事業税	13	3,032	1,681	3,017		7,731
法人税等調整額	14	24	341	236		80
少数株主利益	15	103	324	5		433
四半期純利益	16	3,502	4,163	3,237		10,904

<平成18年3月期(連結)>

(単位 百万円:未滿切捨)

期別 科目	No.	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	年間累計
		平成17年4月1日～ 平成17年6月30日	平成17年7月1日～ 平成17年9月30日	平成17年10月1日～ 平成17年12月31日	平成18年1月1日～ 平成18年3月31日	平成17年4月1日～ 平成18年3月31日
営業収益	1	27,658	27,933	27,966	29,166	112,725
事業収益	2	27,565	27,826	27,895	28,984	112,272
金融収益	3	93	106	71	182	453
営業費用	4	21,651	21,292	21,456	22,135	86,536
販売費及び一般管理費	5	16,063	15,992	15,882	15,835	63,774
金融費用	6	5,588	5,300	5,574	6,299	22,762
営業利益	7	6,007	6,640	6,509	7,031	26,189
営業外収益	8	0	6	151	68	227
営業外費用	9	71	37	28	150	287
経常利益	10	5,937	6,609	6,633	6,949	26,129
特別損益	11					
税金等調整前四半期(当期)純利益	12	5,937	6,609	6,633	6,949	26,129
法人税、住民税及び事業税	13	2,839	559	2,935	1,472	7,807
法人税等調整額	14	73	2,031	21	1,470	3,449
少数株主利益	15	95	141	170	244	652
四半期(当期)純利益	16	3,074	3,876	3,505	3,762	14,219

<補足資料>

2. 契約形態別情報

(1) 19年3月期第3四半期(9か月累計)

(単位 百万円:未満切捨、%)

	No	リース	対前年同期 増減率	信用保証	対前年同期 増減率	割賦その他	対前年同期 増減率	計	対前年同期 増減率
営業収益 (構成比)	1	49,440 (58)	3.9	6,315 (7)	21.4	29,910 (35)	7.2	85,666 (100)	2.5
取扱高 (構成比)	2	571,841 (40)	8.4	151,297 (11)	15.4	703,689 (49)	1.0	1,426,828 (100)	4.9
営業総債権残高 (構成比)	3	1,929,131 (54)	2.6	569,554 (16)	12.0	1,075,354 (30)	5.8	3,574,041 (100)	0.9

(2) 18年3月期第3四半期(9か月累計)

(単位 百万円:未満切捨、%)

	No	リース	対前年同期 増減率	信用保証	対前年同期 増減率	割賦その他	対前年同期 増減率	計	対前年同期 増減率
営業収益 (構成比)	1	47,606 (57)	0.1	8,037 (10)	21.7	27,914 (33)	13.1	83,558 (100)	1.3
取扱高 (構成比)	2	623,960 (42)	3.4	178,860 (12)	18.4	696,928 (46)	11.5	1,499,750 (100)	3.6
営業総債権残高 (構成比)	3	1,879,791 (53)	4.3	646,856 (18)	8.3	1,016,731 (29)	14.5	3,543,379 (100)	4.4

- (注) 1. 営業総債権残高には、オフバランス債権を含めております。
 2. 「リース」には、レンタル、オートリース等を含めております。
 3. 「信用保証」には、提携ローン販売等を含めております。
 4. 「割賦その他」には、割賦販売、営業貸付(住宅ローン等)、カード等を含めております。

3. 商品別取扱高情報

(単位 百万円:未満切捨、%)

	No	18年3月期第3四半期 (9か月累計)	19年3月期第3四半期 (9か月累計)	対前年同期 増減率
ファイナンス事業	1	1,207,417	1,106,095	8.4
自動車	2	233,258	217,085	6.9
家電・リフォーム	3	115,852	111,450	3.8
住宅	4	94,855	33,599	64.6
情報機器関連	5	313,683	267,861	14.6
産業機械	6	113,297	138,180	22.0
建設機械	7	25,236	29,748	17.9
医療機器	8	76,667	74,163	3.3
農水機器	9	58,705	56,211	4.2
その他	10	175,859	177,795	1.1
金融サービス附帯事業	11	300,172	327,632	9.1
カード事業	12	34,184	36,284	6.1
損害保険事業	13	8,645	6,099	29.5
証券化事業	14	49,692	46,220	7.0
アウトソーシング事業	15	207,650	239,028	15.1
消去又は全社	16	7,840	6,898	-
合計	17	1,499,750	1,426,828	4.9

(注) ファイナンス事業の「その他」には、商業用設備、理化学機器、保守等を含めております。